

GESCHÄFTSBERICHT 2022

Zahlen & Fakten: Der Jahresabschluss

Morgen
kann kommen.

Wir machen den Weg frei.



**Volksbank
Rhein-Lippe eG**

Erfolgreiche Menschen in der Region

volksbank-rhein-lippe.de

AKTIVSEITE

	GESCHÄFTSJAHR				VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			11.964.623,67		14.927
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			19.865.319,75		99.753
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	19.865.319,75				(99.753)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	31.829.943,42	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			42.984.073,20		57.524
b) andere Forderungen			51.327.231,35	94.311.304,55	2.279
4. Forderungen an Kunden				1.327.350.039,40	1.229.920
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	795.375.125,49				(718.017)
Kommunalkredite	30.383.318,44				(32.523)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		6.289.252,56			9.403
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	6.289.252,56				(9.403)
bb) von anderen Emittenten		114.702.733,15	120.991.985,71		63.619
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	110.082.848,48				(55.964)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	120.991.985,71	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				87.566.677,41	87.808
6a. Handelsbestand				287.933,69	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen, darunter:			41.007.549,53		40.982
an Kreditinstituten	361.200,91				(361)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften, darunter:			1.212.990,00	42.220.539,53	1.213
bei Kreditgenossenschaften	1.164.940,00				(1.165)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				8.107.708,15	8.499
darunter: Treuhandkredite	8.107.708,15				(8.499)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			65.030,00		24
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	65.030,00	0
12. Sachanlagen				31.396.754,41	28.616
13. Sonstige Vermögensgegenstände				5.708.271,99	8.032
14. Rechnungsabgrenzungsposten				233.571,77	213
16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung				351,62	6
Summe der Aktiva				1.750.070.111,65	1.652.818

PASSIVSEITE

	GESCHÄFTSJAHR				VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			40.384.536,89		84
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			307.096.155,05	347.480.691,94	257.523
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		328.178.207,55			342.378
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		7.510.530,16	335.688.737,71		493
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		776.675.515,57			739.385
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		135.455.303,91	912.130.819,48	1.247.819.557,19	162.351
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				8.107.708,15	8.499
darunter: Treuhandkredite	8.107.708,15				(8.499)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				2.104.104,90	3.465
6. Rechnungsabgrenzungsposten				120.549,78	151
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			0,00		0
b) Steuerrückstellungen			163.199,00		20
c) andere Rückstellungen			5.438.391,99	5.601.590,99	5.656
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genusssrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				59.257.100,00	55.457
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	32.100,00				(32)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			18.206.280,56		17.325
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		28.000.000,00			27.000
cb) andere Ergebnisrücklagen		31.520.000,00	59.520.000,00		31.050
d) Bilanzgewinn			1.852.528,14	79.578.808,70	1.981
Summe der Passiva				1.750.070.111,65	1.652.818

1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln			0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			19.864.835,80		21.558
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten			0,00	19.864.835,80	0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften			0,00		0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen			0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		101.172.415,77	101.172.415,77		101.756
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG*

für die Zeit vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

	GESCHÄFTSJAHR			VORJAHR
	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		27.405.110,19		26.638
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		617.700,76	28.022.810,95	625
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	91.745,44			(141)
2. Zinsaufwendungen			5.266.493,07	4.621
darunter: erhaltene negative Zinsen	1.215.978,96			(854)
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			1.369.694,31	1.187
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.171.934,90	1.927
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge			13.880.704,36	13.325
6. Provisionsaufwendungen			2.607.699,78	2.535
7. Nettoertrag des Handelsbestands			14.959,15	15
8. Sonstige betriebliche Erträge			1.552.758,96	2.391
9. [gestrichen]			0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		12.636.431,11		14.100
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		3.008.039,61	15.644.470,72	2.993
darunter: für Altersversorgung	574.391,36			(501)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			9.733.178,50	10.062
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			1.988.340,19	1.629
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			1.363.608,95	514
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			992.133,05	0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-992.133,05
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			206.188,26	203
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			0,00	-206.188,26
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. [gestrichen]			0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			8.210.750,11	10.574
20. Außerordentliche Erträge			0,00	0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00	0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			2.483.968,01	1.890
darunter: latente Steuern	0,00			(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			76.438,68	2.560.406,69
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			3.800.000,00	6.625
25. Jahresüberschuss			1.850.343,42	1.974
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			2.184,72	7
			1.852.528,14	1.981
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen				
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0
			1.852.528,14	1.981
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen				
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0
29. Bilanzgewinn			1.852.528,14	1.981

*vorläufig, da die gesetzliche Prüfung zum Zeitpunkt des Drucks noch nicht abgeschlossen war.

Die Veröffentlichung einschließlich des hier nicht abgedruckten Anhangs erfolgt im Unternehmensregister (Bundesanzeiger Verlag).